
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALLORIATE 

 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
 

N. 48 DEL 15/05/2025 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTI LUNGO LA STRADA COMUNALE SAPÈ-GORRÈ – 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - CUP G67H24001440002 - C.I.G. B6B3579A18. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BUSSONE IVO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 19.12.2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2025/2027; 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile dei vari 
servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 

PREMESSO CHE: con la Regione Piemonte con Determinazione dirigenziale atto DD 2040/A1802B/2024 del 
03/10/2024 riconosceva un contributo pari ad Euro 16.000,00 per l’intervento di sistemazione dei dissesti 
lungo la strada comunale Sape’-Gorrè – COD intervento 20546 – Cod. richiesta 38/78_26_004_214166. 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del servizio n.28 del 13/13/2025 con la quale è stato 
affidato il servizio di PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABLITA’ E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – intervento di sistemazione dei dissesti 
lungo la strada comunale Sapè-Gorrè, all’Ing. Panizza Andrea Bruno con sede legale in Borgo San Dalmazzo, 
alla Via Don Mario Ghibaudo n.23, P.Iva 03279960045; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 10 aprile 2025 avente ad oggetto: LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA STRADA COMUNALE SAPE’ – GORRE’_ APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO. C.U.P. G67H24001440002 
 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori di LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SULLA VIABILITA’ COMUNALE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE SAPE’ – 
GORRE’; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: messa in sicurezza di 
porzioni della viabilità comunale interessate da dissesti; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in 
ragione del prezzo; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza; 

 
DATO INOLTRE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative 
ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, alla suddetta prestazione di servizio è stato attribuito il: 
 - Codice Identificativo Gara (CIG) n. B6B3579A18;  
-  Codice Unico Progetto C.U.P. G67H24001440002;  
 
VISTO il preventivo/offerta economica pervenuto dalla ditta COSTRUZIONI FRANCO PIETRO DI FRANCO 
GIANPAOLO S.A.S con sede in Valdieri (CN), Corso Dante Livio Bianco n.70 – Partita IVA 02695000048 con 
ribasso percentuale pari all’1,00 % dell’importo lavori a base d’asta pari ad Euro di € 10.863,10, oltre € 
986,90 per oneri della sicurezza, pervenuto a riscontro della richiesta inoltrata tramite piattaforma 
telematica Mepa n.5309783, per l’affidamento dei lavori in argomento; 
 
VERIFICATA l’idoneità tecnica della ditta interpellata nonché la congruità della sua offerta e la regolarità 
contributiva (DURC) attestata con prot. INAIL_48004970 in data 26.02.2025 valido a tutto il 26.06.2025;  
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta 
COSTRUZIONI FRANCO PIETRO DI FRANCO GIANPAOLO S.A.S con sede in Valdieri (CN), Corso Dante Livio 
Bianco n.70 – Partita IVA 02695000048, per l’importo di Euro 11.741,37 oltre ad IVA (22%) pari ad Euro 
2.583,10 per un totale complessivo pari ad Euro 14.324,47; 
 
RITENUTO quindi di perfezionare su voce/articolo/capitolo – 8530/17/1 nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 l’impegno di 
spesa a favore della ditta COSTRUZIONI FRANCO PIETRO DI FRANCO GIANPAOLO S.A.S con sede in Valdieri 
(CN), Corso Dante Livio Bianco n.70 – Partita IVA 02695000048, per la somma complessiva di Euro 
14.324,47 per l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto all’intervento di spesa sul 
capitolo 8530/17/1 del bilancio 2025-2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) di affidare i lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 per i motivi indicati in premessa alla ditta COSTRUZIONI FRANCO PIETRO DI FRANCO 
GIANPAOLO S.A.S con sede in Valdieri (CN), Corso Dante Livio Bianco n.70 – Partita IVA 
02695000048, per l’importo di Euro 11.741,37 oltre ad IVA (22%) pari ad Euro 2.583,10 per un 
totale complessivo pari ad Euro 14.324,47; 

 
2) di impegnare ed imputare la spesa di € 14.324,47 (I.V.A. inclusa) su capitolo 8530/17/1 del bilancio 

2025-2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
3) che per i lavori in oggetto, il codice CIG è B6B3579A18; 

 
4) di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
corrispondenza; 
 

6) il responsabile unico del procedimento è il rag. Pigaglio Renato; 
 

7) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 

 

 

                                                                               



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Valloriate, lì 15/05/2025 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: BUSSONE IVO 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Valloriate, lì 15/05/2025 Il Funzionario incaricatoMarta PUTETTO 


